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РӮЗНОМА:
I. Мухокимаи рисолаи но.мзадии унвонҷӯи кафедраи 

умумидонишгоҳии педагогикаи у.мумии МДТ “Доиишгохи давлатии 
Хуҷанд ба номи академик Бобопои Гафуров” Ҳайдарова Мавзуна 
Маҳмудҷоновна таҳти унвони "Хусусиятҳои педагогии ташаккули 
арзишҳои ватапдӯстии донишҷӯен дар раванди таҷрибаомӯзии 
гаълимй".

Рисола дар кафедраи умумидонишгоҳии педагогикаи умумии МДТ 
“Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи академик Б.Гафуров” ба анҷом 
расонида шудааст.

Ҷойи кори асосй ва вазифаи унвонҷӯ: Дар давраи коркарди 
рисолаи илмй ва таҳияи он Ҳайдарова М.М. ба ҳайси сармуаллими 
кафедраи экология ва ҳифзи табиати МДТ “ДДХ ба номи академик 
Бобоҷои Гафуров" кору фаъолият бурдааст.

Роҳбари илмй: Сабурй Хайрулло Мирзозода доктори илмҳои 
педагог й. профессор, муовини ректор оид ба илм ва инноватсияи МДТ 
“Доиишгохи давлатии Хуҷандба помп академик Бобочон Гафуров".

Муқарризон: номзадопи илмҳои педагогй. дотсентони кафедраи 
умумидонишгоҳии педагогикаи умумй МДТ “ДДХ ба номи академик 
Бобоҷон Гафуров” Кучибоев Ш.И. ва Шарипов А.

Шунида шуд: раиси ҷаласа, мудири кафедра, дотсент Кучибоев 
Ш.И. - Оид ба "Мухокимаи рисолаи но.мзадии унвонҷӯи кафедраи 
умумидонишгоҳии педагогикаи умумй МДТ "Доиишгохи давлатии 
Хучанд ба номи академик Бобоҷон Гафуров" Ҳайдарова Мавзуна 
Маҳмудҷоновна таҳти унвони “Хусусиятҳои педагогии ташаккули 
арзишҳои ватандӯстии донишҷӯён дар раванди таҷрибаомӯзии таълимй” 
сухан ронда. ҳозироиро бо рӯзно.маи ҷаласа шинос намуда. тартиби 
бурдани маҷлисро пешииҳод намуд. ки он қабул гардид. яъне барон 



маърӯзачӣ 30 дақиқа. барон саволҳо 3 дақиқа ва барои музокира 5 
дақиқа муайян карда шуд. Ҳа.мнн тавр, мувофиқи рӯзномаи ҷаласа сухан 
ба унвонҷӯ вогузор карда шуд.

Унвонҷӯ - сармуал.шми кафсдрап jko.ioi ия ва ҳифзи табиати МДТ 
"ДДХ ба но.ми академик Бобоҷои Гафуров” Ҳайдарова Мавзуна 
Маҳмудҷоновна - ҳозиринро бо муҳтавои асосии рисолаи илмӣ. таҳти 
унвони "Хусусиятҳои педагогии ташаккули арзпшҳои ватандӯстии 
донишҷӯёи дар раванди таҷрибао.мӯзии таълимй”. барои дарсфти 
дараҷаи ид.мпи номзади илм аз рӯи ихтисоси 13.00.01 педагогикаи умумй. 
таърихи педагогика ва гаҳсилот (илмҳои педагогй) шинои на.муд.

Баъда аз ба охир расидани маърӯза ҳозирин ба муҳокимаи кори 
илмии Ҳайдарова М.М.. гузаштанд.

Саволҳои зерин пешниҳод шуда, ба онҳо ҷавоб гардонида шуд:
Савол: Шарипов А. дотсепти кафедра - Аз рӯи кадом меёрҳо 

Шумо динамикам ташаккулёбии арзишҳои вагандӯстии донишҷӯёнро 
дар раванди таҷрибаомӯзиҳои таълимй муайян намудед?

Ҷавоб: Дидгоҳи ташхисии муайян намудани динамикам 
ташаккулёбии арзишҳои ватандӯстии доиишҷӯёнро дар раванди 
таҷрибаомӯзии гаълимй: -аз рӯи меёрҳои маърифагй (дорои мафҳуми 
Ватан. ҷузҳои он. донистани мавқеъи географй. шароитҳои табиӣ. 
географиям кишвар); - аз рӯи меёрҳои эҳсосотй (дараҷаи худдаркнамои 
ҳамчун шаҳрварди ватандӯст. арзёбии эмотсионалии фаъолият. рафтор 
нисбат ва Ватан); - аз рӯи меёрҳои фаъолнокӣ (ҳаҷми иштирок дар 
фаъолияти аҳмияти иҷтимоидошта. иншон додани мустақилият. 
ташаббускорӣ дар фаъолият иисбат ба Ватан ва табиати он аст) муайян 
карда шуд.

Савол: Тӯхгаева Г., сармуаллимаи кафедра - Мақсади асосии 
таҳқиқоти Шумо аз чй иборатаст?

Ҷавоб: Мақсади асосии таҳқиқоти мо асосноккунии шартҳои 
педагогии ташаккули арзишҳои ватандӯстии донишҷӯён дар раванди 
таҷрибаомӯзии таълимй мебошад. Ҳамзамон исботи он аст. кп табиат 
дар канори муҳити таъли.м воситаи самараиоки таълим ва тарбия махсуб 
ёфта, имкоииягҳои пуриқтидори педагогии ташаккули арзишҳои 
ватандӯстиро дороет

Савол: Негматова М.М.. н.и.п.. дотсенги кафедра - Дар таҳқиқоти 
Шумо шартҳои педагогии ташаккули арзишҳои ватандӯстии допишҷӯён 
дар раванди таҷрибао.мӯзиҳои гаълимй тадбиқи худро ёфтаанд. Бигӯсд. 
ки онҳо кадом шартҳоанд?



Ҷавоб: Шарги педагоги омили муҳими натиҷанокй буда. натиҷаи 
имконот воситаҳо. чораҳо. ҳолатҳои дохилй ва берунии раванди таълим. 
ки ба ташаккули самараноки арзишҳои ватандӯетии донигиҷӯён дар 
раванди таҷрибаомӯзиҳои таълимй мусоидат мекунад, инъикос 
менамояд. Аввалин шарти педагогй, ки дар раванди кори озмоишӣ 
амалй гардид. ин гадбиқи иқгидорй педагогии гаҷрибаомӯзиҳои 
таълимй дар якоягй бо тамоми имкоипятҳояш мебошад.

Шарти дигари педагоги, гашкили системам ҳамкорни эҷодии 
масъулини обектҳои табии махсусҳифзшаванда. иишоотҳои тақдирсози 
кишвар. корхонаҳои саноатӣ. ки дар натиҷа табаддули дониш. ғояҳо. 
ғаиисозии метологии тарафайн ба миён омаданд.

Савол: Мавлонова Р.М.. догеенти кафедра - Эътимодиокии 
натиҷаҳои таҳқиқоти гузаронидаи шуморо чӣ гаъмин менамояд?

Ҷавоб: Эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқоти гузаронидаи моро 
муқаррароти методологӣ. ки дар асоси ин таҳқиқот қарор гирифтанд. 
истифодаи комплексы! методҳои назариявй - методологй барои ҳалли 
маеъалаҳо. натиҷаҳои корҳои тарбиявӣ - озмоишй бо иштироки 468 
нафар донишҷӯёни курсҳон 1.2.3 - юм. 46 нафар омӯзгорон гузаронида 
шуданд. таъин менамоянд.

Савол: Файзиев А.Н. сармуаллпми кафедра - Пойгоҳи таҷрибавии 
таҳқпқоти гузаронидаи худро муаррифӣ кунед?

Ҷавоб: Пойюҳи таҷрибавии таҳқнқоти гузаронидаи мо факултети 
геоэкология ва туризм, биология ва химиям МД Г "Донишгоҳи давлатии 
Хуҷанд ба номи академик Б.Гафуров” ва факултети табиатшиносй ва 
тарбияи ҷисмонии Донишкадаи омӯзгории Тоҷикистон дар шаҳри 
Панҷакент маҳсуб меёбад.

Баромад карданд:
Муқарризон:

Кучибоев Ш.И. - Риеолаи ба анҷом раеонидаи унвонҷӯ Ҳайдарова 
М.М. мубрамии маеъалаи таҳқиқотиро дарк ва ҷуетуҷӯи мундариҷаи 
нави арзишн Ваган дар шароити пуртазоди ҷамъиятй. зарурати еаҳми 
боеамари низоми маориф дар ҳаллп вазифаи умумӣ дар донишҷӯён 
ташаккул додани гаеаввуроги арзишнок дар боран Ваган, рушдп ғояҳои 
ахлоқии онҳо доир ба қарзн шаҳрвапдӣ. шаьну шараф. ҳифзи табиат. 
марзу бум. ҳамватанон ва оилаи худ вобаета ает, тақозо менамояд.

Дар коркарди рисола аз тарафн рисоланавис исбот карда шудааст. 
ки потенсиали педагогии таҷрибаомӯзии таълимй саҳроӣ ва 
комплекеӣ воеитаи муҳими ташаккули арзишҳои ватандӯстии 



донишҷуепи донишгоҳ гавассути якдигарро иур кардами захираҳо ва 
имкониятҳои мувофиқи маърифатй ба вуҷуд мсояд.

Ҳамзамон. исбот карда шудааст. ки шартҳои педагогии Зимин 
таҳдилп назариявӣ ва ҷараёни корҳои озмоишӣ муайяи гардида. ҳамчун 
омили батанзимдарорандаи майлп донишҷӯси ба Ватан ҳамчуп арзиш 
мусо и дат менамо я ид.

Дар умум. муаллифи риеола ба хулосае расидааст, ки натиҷаи 
корҳои озмоишип дар диссертатсия зикршуда асоси хулосаи мазкурро 
ташкил медиҳанд.

Албатта. дар кор баъзе камбудиҳо ва норасиҳое чашмрас буданд. ки 
ба хусусияти кор таъсири манфй памерасоианд ва оиҳо таҳриро талаб 
мекунанд. Баъд аз гаҳрир иамуданп иорасоиҳои ишора шуда. метавон 
корро барон ҳимоя ба Шурой дпсссрта гсионгш 6D.KO.A-026 аз рӯн 
ихтисоси 13.00.01 педагогикаи умумй. таърихи педагогика ва таҳснлот 
(илмҳои педагогй) пешниҳод намуд.

Шарипов А. - Упвоиҷӯ Ҳайдарова М.М. дар раванди таҳқиқот 
муайяи кардааст. натиҷаҳои ба даст овардашуда самаранокип 
асосноккунй ва татбиқи шарти педагогии ташаккули арзишҳои 
ватаидӯстии донишҷӯёни донишгоҳ дар раванди таҷрибаомӯзнҳои 
таълимй исбот менамоянд ва ин и.мкогг медиҳад. ки натиҷабахшии 
самараноки раванди таҳқиқшаванда иешгӯӣ карда шавад.

Рисолаи илмии баанҷом расонида дар сатҳи хуби плмиву 
назариявй ва амалй омода гардида. барон ҳалли масъалаи гузошташуда 
бо далелҳо асоснок карда шудааст.

Ҳайдарова Мавзуна Маҳмудҷоновна дар ҷараёни таҳлили маводи 
бисер ва нурарзиши гирдовардааш барон эътимод бахшидан ба 
андешаронии хеш бо осори таҳқиқии муҳаққиқоии ватаииву хориҷӣ такя 
намуда, дар мавридҳон зарурй аз маъхазҳои гирдовардааш ба таври 
фаровон истифода бурдааст.

Дар риеола баъзе камбудиҳо низ ошкор карда шудаанд. ки 
хусусияти илмии рисоларо паст па.мезанад ва он ба рисоланавис 
пешниҳод карда шуд. Дар умум. пас аз барагараф кардана камбудиҳои 
ҷойдошта корро ба апҷомрасида ҳпсобпда. барон ҳпмоя ба Шурой 
диссертатсионии 6D.KOA-026 аз рун ихтисоси 13.00.01 педагогикаи 
умумй. таърихи педагогика ва таҳсилот (илмҳои педагогй) псшниҳод 
ыамудан мумкин аст.

Музокирачиён:
Дар музокираи рисолаи илмй но.мзадҳои илмҳои педагогй. 

дотсентон Раҳимова Г.. Негмагова М.М. ва сармуаллимон Тошева Х.Б..



Хидирова Л.С. иштирок кардана ва ба рисолаи илмй баҳои мусбй 
доданд.

Дотсснти кафедра Шарипов С. сухан намуда қайд кард, ки таъкид 
кардан бо маврид аст. ки ҷанбаи илмии рисода қавӣ буда. таҳқиқотчй 
барон таълифи пажӯҳиши мазкур аз осори таҳқиқии зисди муҳаққиқоии 
ватаниву хориҷӣ иқтибосҳо овардааст.

Рисода бо забони хуби илмй павишта туда, баснгари он аст. ки 
унвонҷӯй дар агрофи мавзӯи интихобнамудааш аз оғози тадқиқоташ то 
охир ҷиддан таҳлили кори илмй бурдааст. Мазмуну муидариҷаи 
диссертатсияи номбурда ба шиносномаи ихтисоси 13.00.01 
Педагогикаи умумй. таърихи педагогика ва таҳсилот(илмҳои педагогй) 
мутобиқат мснамояд.

Қарор карда шуд:
1. Рисолаи илмии Ҳайдарова Мавзуна Маҳмудҷоновна таҳти 

унвони “Хусусиягҳои педагогии ташаккули арзишҳои ватандӯстии 
донишҷӯён дар раванди гаҷрибаомӯзии таълимй” аз иигохи мазмун ва 
мухтаво мухим арзёбй гардида. рисолаи ба анҷомрасида ҳисобида 
шавад;

2. Рисолаи илмии Ҳайдарова Мавзуна Маҳмудҷоновна таҳти 
унвони “Хусусиятҳои педагогии ташаккули арзишҳои ватандӯстии 
донишҷӯён дар раванди таҷрпбаомӯзии таълимй". барои дарёфти 
дараҷаи илмии номзади илм аз рӯп ихтисоси 13.00.01 педагогикаи умумй. 
таърихи педагогика ва таҳсилог (илмҳои педагогй) барои ҳимоя 
пешниҳод карда шавад:

3. Аз Шурой диссертатсионй хоҳиш ба амал оварда шавад. ки 
қарори мазкури ҷаласаи кафедраи умумидонишгоҳии педагогикаи 
умумиро дастгирй намоянд.

Муди ри кафедра.
номзади илмхои педагоги, догсен

Котиби ҷаласа кафедраи умумидонишгох^пф 
педагогикаи умумй. н.и.п.. дотсеит

Кучибоев Ш.И.

Мавлонова Р.М..

Имзои дотсенг Ш.11. Кучибоев ва Р.М. Мавлонова - ро 
тасдик менамоям.
Сардори РК ва КМ
МДТ "Донишгохи давлатии Хучанд
ба номи академик Б.Гафуров" /г УОйд/ Наврузов Э.М.


